

# 信息披露 Disclosure

公司代码:600726 900937

公司简称:华电能源 华电B股

## 华电能源股份有限公司

### 【2015】第三季度报告

股东总数(户)					272,068
前十名股东持股情况					
股东名称 (全称)	期末持股 数量	比例(%)	持有有限售条件股 份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量	股东性质
中国华电集团公司	881,126,465	44.8	0	无	0 国有法人
黑龙江辰能投资集团 有限责任公司	26,626,134	1.35	0	无	0 其他
SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	7,910,644	0.4	0	无	0 境外法人
NORGES BANK	5,931,286	0.3	0	无	0 境外法人
VANGUARD TOTAL INTERNATION-AL STOCK INDEX FUND	3,947,034	0.2	0	无	0 境外法人
华能综合产业公司	3,771,828	0.19	0	无	0 其他
应文本	3,467,400	0.18	0	无	0 境内自然人
薛勇	2,702,578	0.14	0	无	0 境内自然人
钱茂	2,313,764	0.12	0	无	0 境内自然人
刘春雷	2,200,000	0.11	0	无	0 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股 的数量	股份种类及数量 种类 数量		
中国华电集团公司	881,126,465	人民币普通股	881,126,465	
黑龙江辰能投资集团有限 责任公司	26,626,134	人民币普通股	26,626,134	
SCBHK A/C BBH S/A VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	7,910,644	境内上市外资股	7,910,644	
NORGES? BANK	5,931,286	境内上市外资股	5,931,286	
VANGUARD? TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	3,947,034	境内上市外资股	3,947,034	
华能综合产业公司	3,771,828	人民币普通股	3,771,828	
应文本	3,467,400	人民币普通股	3,467,400	
薛勇	2,702,578	人民币普通股	2,702,578	
钱茂	2,313,764	人民币普通股	2,313,764	
刘春雷	2,200,000	境内上市外资股	2,200,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司未发行优先股			

报告期末股东总数272,068户 其中A股:201,749户;B股:70,319户

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股  
东持股情况表

#### 三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动情况及原因

#### 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人董利、主管会计工作负责人张利及会计机构负责人(会计主管人员)李西金保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	23,507,303,368.70	23,815,689,062.37	-1.29
归属于上市公司股东的净 产	3,349,597,061.31	3,189,782,580.75	5.01
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期 末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净 额	1,505,922,083.77	1,842,045,546.63	-18.25
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期 末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	6,405,332,371.31	6,862,352,238.20	-6.66
归属于上市公司股东的净利 润	156,646,906.34	190,916,246.46	-17.95
归属于上市公司股东的扣除 非经常性损益的净利润	106,858,983.28	168,274,497.51	-36.50
加权平均净资产收益率(%)	4.79	6.22	减少1.43个百分点
基本每股收益(元/股)	0.08	0.10	-20.00
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.10	-20.00

非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-104,780.38	-104,780.38	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的 税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常 经营业务密切相关,符合国家政策规定、按 照一定标准定额或定量持续享受的政府补 助除外	27,661,475.29	67,548,947.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-195,813.86	-10,843,276.37	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-560,922.26	-875,682.78	
少数股东权益影响额(税后)	-756,881.66	-5,937,274.43	
合计	26,043,077.13	49,787,923.06	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持  
股情况表

单位:股

#### 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 未出席董事情况
- 1.3 公司负责人王胜杰、主管会计工作负责人张群及会计机构负责人(会计主管人员)张立新保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	9,406,978,273.04	9,360,820,278.36	0.49
归属于上市公司股东的净 资产	5,905,181,563.94	5,044,160,740.53	17.07
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期 末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额	368,447,341.01	14,945,077.88	2,365.34
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期 末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,512,451,348.44	1,509,609,531.03	0.22
归属于上市公司股东的 净利润	287,735,411.21	372,834,073.81	-22.82
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的 净利润	284,577,650.16	342,450,554.86	-16.90
加权平均净资产收益 率(%)	5.65	8.45	-2.90
基本每股收益(元/ 股)	0.1922	0.2540	-24.33
稀释每股收益(元/ 股)	0.1922	0.2540	-24.33

非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	12,066.57	188,827.60	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税 收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经 营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一 定标准定额或定量持续享受的政府补助除 外	551,230.62	2,865,691.89	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占 用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投 资成本小于取得投资时应享有被投资单位可 辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的 各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费 用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价 值的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至 合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生 的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保 值业务外,持有交易性金融资产、交易性金 融负债产生的公允价值变动损益,以及处置 交易性金融资产、交易性金融负债和可供出 售金融资产取得的投资收益		-	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转 回			
对外委托贷款取得的损益	-	-	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性 房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当 期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支 出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,309,785.44	104,216.81	
所得税影响额		-976.25	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	1,873,111.63	3,157,760.05	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持  
股情况表

单位:股

股东总数(户)					69,182
前十名股东持股情况					
股东名称 (全称)	期末持股 数量	比例 (%)	持有有限 限售条件 股份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量	股东性质
吉林电视台	546,601,932	35.14	0	无	国有法人
长春广播电视台	71,159,430	4.57	0	无	国有法人
敦化广播电视台	50,088,064	3.22	0	质押	25,000,000 国有法人
中国投资金融股份有限 公司	46,506,781	2.99	0	无	未知
延吉广播电视台	35,326,568	2.27	0	质押	33,640,000 国有法人
吉林市广播电影电视 总台	21,257,192	1.37	0	质押	20,760,000 国有法人
桦甸广播电视台	18,813,109	1.21	0	质押	9,400,000 国有法人
中央汇金投资有限 责任公司	18,083,600	1.16	0	无	未知
榆树广播电视台	16,355,687	1.05	0	质押	8,185,687 国有法人
海通证券股份有限公司 专用证券账户	14,910,865	0.96	0	无	国有法人

#### (1) 资产负债表

报表项目	期末余额	年初余额	变动金额	变动幅 度%	注释
应收票据	93,323,286.33	175,752,403.14	-82,429,122.81	-46.90%	注1
应收股利	3,368,812.63	2,416,066.42	952,746.21	39.43%	注2
其他应收款	227,042,269.17	133,587,024.32	93,455,244.85	69.96%	注3
在建工程	851,023,633.88	417,504,499.91	433,519,133.97	103.84%	注4
工程物资	322,289,774.66	103,025,291.47	219,264,483.19	212.83%	注5
长期待摊费用	11,974,215.85	8,426,703.36	3,547,512.49	42.10%	注6
短期借款	4,709,025,569.75	3,569,026,169.75	1,109,999,400.00	30.84%	注7
预收款项	61,477,212.80	412,289,766.95	-350,792,554.15	-85.09%	注8
应交税费	84,627,245.12	217,746,079.31	-133,118,834.19	-61.13%	注9
应付股利	18,926,727.87	7,970,674.68	10,956,053.19	137.45%	注10
一年内到期的非流动负 债	3,203,093,461.43	1,961,704,249.11	1,241,389,212.32	63.28%	注11
应付债券	1,073,133,333.33	3,300,000,000.00	-2,226,866,666.67	-67.48%	注12
专项应付款	298,528,888.66	198,182,181.79	100,346,706.87	50.63%	注13

注1:应收票据减少46.90%,主要是因为本报告期将收到的银行承兑汇票背书转让所致;

注2:应收股利增长39.43%,主要是因为本报告期参股单位进行利润分配但尚未支付现金所致;

注3:其他应收款增长69.96%,主要是因为本报告期代垫“三供一业”工程款增加所致;

注4:在建工程增长103.84%,主要是因为本报告期电源项目基建工程开工及技改项目增加所致;

注5:工程物资增长212.83%,主要是因为本报告期电源项目基建工程开工增加物资采购所致;

注6:长期待摊费用增长42.10%,主要是因为本报告期控股子公司购买环保技术所致;

注7:短期借款增长30.84%,主要是因为本报告期增加支付生产/经营所需资金导致短期借款增加所致;

注8:预收款项减少85.09%,主要是因为本报告期将预收的热费转为收入所致;

注9:应交税费减少61.13%,主要是因为本报告期缴纳税金所致;

注10:应付股利增长137.45%,主要是因为本报告期控股子公司进行利润分配但尚未支付现金所致;

注11:一年内到期的非流动负债增长63.28%,主要是因为本报告期一年内到期的应付债券增加所致;

注12:应付债券减少67.48%,主要是因为本报告期将一年内到期的应付债券重分类至一年内到期的非流动负债所致;

注13:专项应付款增长50.63%,主要是因为本报告期收到国资委三供一业拨款所致;

#### (2) 利润表

主要原因是:期初用户缴纳的基本业务及付费数字电视节目费预存款于本期结转为收入。

(10) 应交税费2015年9月30日期末数为1,344,557.25元,比年初数减少88.92%,其主要原因是:本期支付期初未交税金。

(11) 应付利息2015年9月30日期末数为9,938,888.89元,比年初数减少64.46%,其主要原因是:本期支付期初未付债券利息。

(12) 长期借款2015年9月30日期末数为1,080,000,000.00元,比年初数增加980.00%,其主要原因是:本期贷款长期借款。

(13) 应付债券2015年9月30日期末数为990,486,558.94元,比年初数减少56.07%,其主要原因是:可转换债券本期转股及赎回。

(14) 递延收益2015年9月30日期末数为142,790,813.39元,比年初数增加39.66%,其主要原因是:本期收到长春净月高新技术产业开发区管理委员会下达的2015年度服务业发展引导资金46,000,000.00元。

(15) 其他权益工具2015年9月30日期末数为0元,比年初数减少100%,其主要原因是:可转换债券转股时,将其结转至资本公积科目。

(16) 资本公积2015年9月30日期末数为2,458,558,981.54元,比年初数增加67.73%,其主要原因是:可转换债券转股时,将其负债部分确认为权益。

(17) 营业税金及附加2015年1-9月发生数为5,777,450.99元,比上年同期减少45.47%,其主要原因是:公司营业税及附加税负下降。

(18) 财务费用2015年1-9月发生数为46,592,490.58元,比上年同期增加2075.97%,其主要原因是:本期较上期融资成本增加,计提利息增加。

(19) 投资收益2015年1-9月发生数为12,144,925.01元,比上年同期增加535.76%,其主要原因是:本期被投资单位吉林德惠农村商业银行股份有限公司较上期分红增加。

(20) 经营活动产生的现金流量净额2015年1-9月发生数为368,447,341.01元,比上年同期增加2365.34%,其主要原因是:上期代三亚城健偿还原股东借款本息365,078,813.09元。

(21) 投资活动产生的现金流量净额2015年1-9月发生数为-300,133,141.21元,比上年同期增加485.2%,其主要原因是:本期定期存款1,577,600,000.00元到期收回,700,000,000.00元银行存款存入定期。

(22) 筹资活动产生的现金流量净额2015年1-9月发生数为-14,897,653.97元,比上年同期减少100.66%,其主要原因是:上期公司发行可转换债券1,700,000,000.00元。

3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

公司发行的“吉视转债(113007)”自2015年3月6日开始转股。2015年5月29日,“吉视转债”触发提前赎回条款,公司董事会审议通过了《关于提前赎回“吉视转债”的议案》(公告编号:临2015-026),赎回截止2015年7月7日登记在册的全部“吉视转债”。自2015年3月6日至2015年7月7日,共有1,052,849,000元“吉视转债”转换为公司股票,累计转股87,512,367股,占可转债转股前公司已发行股份总额的5.96%。公司赎回未转股的647,151,000元“吉视转债(113007)”。自2015年7月15日起,“吉视转债(113007)”在上海证券交易所停牌,详见公司公告(公告编号:临2015-065及临2015-066)。

3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

公司控股股东吉林电视台承诺:“自2015年7月6日起6个月内不转让或者委托他人管理本单位所持有的吉视传媒股份,也不要求吉视传媒回购该股份。”

3.4预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

公司名称 吉视传媒股份有限公司  
法定代表人 王胜杰  
日期 2015-10-28

证券代码:601929 证券简称:吉视传媒 公告编号:临 2015-081

吉视传媒股份有限公司  
第二届监事会第十五次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、监事会会议召开情况  
吉视传媒股份有限公司第二届监事会第十五次会议,于2015年10月28日在公司会议室

现场召开。会议通知于2015年10月23日以送达、传真、电话通知等形式发出,本次会议应参加监事人,实际参加会议监事6人,监事孙振民因出差委托郝军代为表决。会议由监事会主席雷爱民先生主持,会议的召开及程序符合《公司法》和《公司章程》的规定,所作决议合法有效。

二、监事会会议决议情况  
(一)《关于审议公司2015年第三季度报告的议案》

报表项目	本期金额	上期金额	变动金额	变动幅 度%	注释
销售费用	19,827,728.99	41,365,179.42	-21,537,450.43	-52.07%	注1
投资收益	5,308,389.11	9,347,632.54	-4,039,243.43	-43.21%	注2
营业外支出	11,552,288.67	3,448,091.13	8,104,177.54	235.03%	注3

注1:销售费用本期较上期减少52.07%,主要是本报告期所属煤炭企业运费从销售费用转入主营业务成本核算所致;

注2:投资收益本期较上期减少43.21%,主要是本报告期部分参股单位尚未分配红利所致;

注3:营业外支出本期较上期增长235.03%,主要是本报告期缴纳滞纳金所致。

3.2重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、报告期内,公司下属电厂及控股公司收到政府补贴资金。详见2015年7月22日本公司公告。

3.3公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

3.4预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明